2
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СЕРТОЛОВО
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 24.04.2018 г. № 21

О порядке направления
нормативных правовых актов,
проектов нормативных правовых актов,
правовых актов, не носящих нормативный
характер совета депутатов муниципального
образования Сертолово Всеволожского
муниципального района Ленинградской области
во Всеволожскую городскую прокуратуру
Ленинградской области

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области, Положения о  муниципальных правовых актах МО Сертолово, утвержденного решением совета депутатов МО Сертолово от 27.05.2014 г. № 21, Регламента совета депутатов МО Сертолово,  утвержденного решением совета депутатов МО Сертолово от 23.08.2016 г. № 47, в целях реализации Соглашения о взаимодействии в правотворческой деятельности и обеспечении единства правового пространства Российской Федерации от 19 ноября 2014г. (в редакции дополнительного соглашения № 1 от 18.01.2016г.), совет депутатов  принял
РЕШЕНИЕ:

1.Утвердить Порядок направления нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов, правовых актов, не носящих нормативный характер совета депутатов муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области во Всеволожскую городскую прокуратуру Ленинградской области.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в газете «Петербургский рубеж» и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить главу МО Сертолово.

Глава муниципального
образования               		                                                     С.В. Коломыцев

Утверждено
решением совета депутатов
от 24.04.2018г. № 21

ПОРЯДОК
направления во Всеволожскую городскую прокуратуру нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов, правовых актов, не носящих нормативный характер, совета депутатов муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области во Всеволожскую городскую прокуратуру Ленинградской области

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации заключенных 19 ноября 2014г. Соглашения о взаимодействии в правотворческой деятельности и обеспечении единства правового пространства Российской Федерации и 18 января 2016г. Дополнительного соглашения № 1 к соглашению о взаимодействии в правотворческой деятельности и обеспечении единства правового пространства Российской Федерации от 19 ноября 2014г. (далее – Соглашение) и устанавливает основные правила направления во Всеволожскую городскую прокуратуру Ленинградской области (далее – Прокуратура) нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов, правовых актов, не носящих нормативный характер, совета депутатов  муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – совет депутатов).
2. Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 17.01.1992 № 2202-1  «О прокуратуре Российской Федерации», от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 №172-ФЗ «О проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО Сертолово, Положением о  муниципальных правовых актах МО Сертолово, утвержденным решением совета депутатов МО Сертолово от 27.05.2014 г. № 21, Регламентом совета депутатов МО Сертолово, утвержденным решением совета депутатов МО Сертолово от 23.08.2016 г. №47.
3. Принятые советом депутатов нормативные правовые акты и правовые акты, не носящие нормативный характер, а также разработанные и вынесенные на рассмотрение совета депутатов проекты нормативных правовых актов подлежат направлению в Прокуратуру в целях достигнутых договоренностей о взаимодействии в правотворческой деятельности и обеспечении единства правового пространства Российской Федерации на территории Всеволожского района Ленинградской области.
4. Внесение проектов нормативных правовых актов в совет депутатов осуществляется в порядке, установленном Приложением к Регламенту совета депутатов МО Сертолово.
Разработчик проекта нормативного правового акта совета депутатов МО Сертолово обеспечивает предоставление в аппарат совета депутатов на бумажном носителе дополнительного экземпляра вносимого на рассмотрение совета депутатов проекта.
Уполномоченный распоряжением главы МО Сертолово специалист аппарата совета депутатов МО Сертолово (далее – Уполномоченное лицо) не позднее пяти рабочих дней до дня заседания совета депутатов обеспечивает предоставление на бумажном носителе в Прокуратуру сопроводительным письмом за подписью главы МО Сертолово поступивших в установленном порядке проектов нормативных правовых актов совета депутатов.
5. Информационные письма, заключения, требования, подготовленные Прокуратурой по результатам правовой и антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов совета депутатов, подлежат обязательному рассмотрению.
6. При указании в названных в п.5 настоящего Порядка актах Прокуратуры на наличие в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов, юридико-лингвистических неточностей, предложений по изменению формулировок в целях обеспечения наиболее точного восприятия закрепляемых правовых норм, разработчик проекта вносит в него соответствующие изменения по согласованию со специалистом, осуществляющим юридическое сопровождение деятельности совета депутатов.
7. В случае несогласия с актом Прокуратуры, направленным по результатам осуществления правовой и антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правого акта совета депутатов, разработчиком проекта составляется мотивированное заключение, которое подлежит рассмотрению специалистом, осуществляющим юридическое сопровождение деятельности совета депутатов.
По результатам рассмотрения заключения, в случае признания его обоснованным, советом депутатов принимается решение о принятии нормативного правового акта без учета изложенных в акте Прокуратуры замечаний.
8. Принятые советом депутатом нормативные правовые акты не позднее пяти рабочих дней со дня их принятия направляются Уполномоченным лицом на бумажном носителе в Прокуратуру сопроводительным письмом за подписью главы МО Сертолово.
9. Правовые акты совета депутатов, не носящие нормативный характер, в срок не позднее пяти рабочих дней с момента их принятия направляются Уполномоченным лицом в Прокуратуру путем предоставления их сотруднику Прокуратуры, курирующему работу на данном направлении, в электронном виде посредством предоставления электронного носителя (направления на официальный адрес электронной почты Всеволожской городской прокуратуры plo-vsevolozhsk@prok47.ru).
10. Уполномоченное лицо ведет учет направленных в Прокуратуру нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов, правовых актов, не носящих нормативный характер, в котором отражаются поступившие из Прокуратуры акты по результатам проведения правовой и антикоррупционной экспертизы.
11. Уполномоченное лицо ежемесячно, не позднее 01 числа следующего месяца, предоставляет сопроводительным письмом за подписью главы МО Сертолово в Прокуратуру:
- подписанный им реестр принятых нормативных правовых актов совета депутатов с нарастающим итогом за текущий год на бумажном носителе с приложением копии журнала регистрации принятых нормативных правовых актов совета депутатов;
[bookmark: _GoBack]- подписанный им реестр правовых актов, не носящих нормативный характер, с нарастающим итогом за текущий год в электронном виде посредством направления на адрес электронной почты plo-vsevolozhsk@prok47.ru c официального адреса электронной почты совета депутатов с указанием в теме письма на его содержание, с последующим досылом оригиналов по почте.
12. По требованию прокуратуры может проводиться сверка полноты направления в Прокуратуру проектов нормативных правовых актов совета депутатов и принятых нормативных правовых актов совета депутатов посредством проведения ревизии направленных в адрес Прокуратуры реестров.